Информация 

о результатах проверки МБДОУ ДС «Вишенка» г.Волгодонска
г. Волгодонск







    «07» мая  2018 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 20.03.2018 № 95 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.2.1 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2018 год проведена плановая проверка правомерного и эффективного  использования бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности, в МБДОУ ДС «Вишенка» г. Волгодонска (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее: 
1. В нарушение пункта 2.1 раздела 2 Положения о порядке формирования муниципального задания указанный в муниципальных заданиях вид деятельности «Реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования» не соответствует виду деятельности, определенному Уставом Учреждения. 
2. В нарушение пункта 2.2 раздела 2 Положения о порядке формирования муниципального задания форма муниципальных заданий не соответствует утвержденной форме, а также в муниципальных заданиях не указан нормативный правовой акт, устанавливающий размер платы (цену, тариф).
3. В нарушение пункта 2.6 раздела 2 Положения о порядке формирования муниципального задания отдельные показатели муниципального задания на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не соответствуют ведомственному перечню муниципальных услуг и работ.

4. Отчеты о выполнении муниципального задания сформированы с нарушением формы, предусмотренной приложением №2 к Положению о порядке формирования муниципального задания.
5. Учреждением оказываются муниципальные услуги для категории детей, непредусмотренной муниципальным заданием.
6. В нарушение условий договора от 01.02.2017 №28 Учреждением осуществлялся ненадлежащий контроль за выполнением работ по техническому обслуживанию автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре.

7. В нарушение пункта 4.7.5 Устава управляющим советом Учреждения не соблюдены полномочия, относящиеся к его компетенции.

8. В отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2018 допущено искажение данных бухгалтерской отчетности в части средств, поступивших от приносящей доход деятельности.

9. В нарушение пункта 51 Инструкции 157н не произведено списание 5 объектов основных средств в связи с непригодностью к дальнейшему использованию.
          10.​ В нарушение Постановления № 2901 повару детского питания установлена надбавка за сложность и напряженность труда, не предусмотренная для данной категории работников.

11.​ В нарушение приказа Учреждения от 01.09.2016 №230 неправомерно произведена доплата педагогическим работникам за работу в особых условиях в июне – августе 2017 года на сумму 1,19 тыс. рублей.

12.​ В результате неверного исчисления стажа работы в учреждениях бюджетной сферы педагогическим работникам допущена переплата заработной платы на общую сумму 4,64 тыс. рублей.

13.​ В нарушение пункта 4.5 Положения о премировании работников Учреждения квартальная премия выплачивалась в завышенном размере и без учета фактически отработанного времени, что привело к переплате заработной платы в сумме 18,74 тыс. рублей.

14.​ Учреждением неправомерно произведена выплата стимулирующего характера «за результативность и качество по организации образовательного процесса», не предусмотренная Постановлением №2901 и Положением об оплате труда Учреждения.

15. В нарушение пункта 4.2 раздела 4 Приложения №1 к Постановлению № 2901 некорректно разработан показатель оценки результативности и качества работы. 
16.​ В нарушение пункта 3.4.4 Положения об оплате труда неверно произведен расчет части должностного оклада (ставки заработной платы) сторожей.

17.​ В нарушение статьи 285 ТК РФ оплата труда лица, являющегося внешним совместителем, осуществлялась за полный рабочий день, а не за норму рабочего времени, положенную при совместительстве, что привело к переплате заработной платы в общей сумме 21,12 тыс. рублей.
18. В нарушение пункта 3.2 Положения об оплате труда имеет место недоплата заработной платы в сумме 2,75 тыс. рублей за работу в особых условиях, начисление которой осуществлялась без учета надбавки за квалификационную категорию.

19.​ В нарушение пункта 4.6 Постановления № 2901 и Положения об оплате труда педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию, доплата за выслугу лет осуществлялась без учета доплаты за квалификацию, в связи с чем недоплата заработной платы составила 5,72 тыс. рублей.
20.​ В нарушение статьи 133 ТК РФ установлен случай недоплаты заработной платы шеф - повару до МРОТ в сумме 0,24 тыс. рублей.

21.​ В результате проведенной инвентаризации установлены излишки основных средств.

22. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ отсутствует первичный учетный документ, подтверждающий передачу основного средства Учреждению.
23. В нарушение пункта 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н на отдельных объектах основных средств отсутствуют инвентарные порядковые номера.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки от 07.05.2018 № 8.52.1.5-22. Выданы представление и предписание об устранении выявленных нарушений.
